GOVERNO MUNICIPAL DE BREJÃO-PE

Secretaria de Saúde

 Página | 1

Av. Bel. Francisco Pereira Lopes, s.n.
Centro – Brejão, PE
CEP: 55.325-000

saude.brejao@hotmail.com

(87)98117-5601 CNPJ 11.230.311/0001-63

ERRATA Nº 2 AO EDITAL Nº 2023.01

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO E CADASTRO RESERVA NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE BREJÃO (PE),
SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

A SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJÃO – PE, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, ERRATA Nº 2 junto ao Edital nº 2023.01, publicado no Diário Oficial do Município de Brejão
no dia 30 de agosto de 2023 e no quadro de aviso da Secretaria Municipal de Saúde, CONSIDERANDO a
necessidade de atualizar o 7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL; o ANEXO I – QUADRO DE CARGOS; e ANEXO VI
CRONOGRAMA, para nele fazer constar o que se segue:

1. ONDE SE LÊ:

7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

7.1. A Classificação dos candidatos no processo seletivo será feita pela ordem decrescente de acordo com as notas

obtidas na avaliação, sendo 12 (doze) profissionais Técnicos de Enfermagem de nível médio/Técnico e 8 (oito)
profissionais Enfermeiros de nível superior. Os primeiros colocados serão convocados imediatamente e os
demais comporão o Cadastro Reserva.

ANEXO I
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

ÁREA DE
ATUAÇÃO

QUANT DE VAGAS REGIME DE
TRABALHO

ESCOLARIDADE E REQUISITOS
MÍNIMOS À FUNÇÃO

REMUNERAÇÃO* AMPLA
CONCORRÊNCIA PcD TOTAL

SAMU192 Brejão 1 1 2 192 horas/mês

Nível médio completo e Curso
Técnico em Enfermagem com
inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem –
COREN/PE

R$ 1.473,34

Centro de Atenção
Psicossocial

1 1 2 200 horas/mês

Nível médio completo e Curso
Técnico em Enfermagem com
inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem –
COREN/PE

R$ 1.473,34

Hospital Municipal 2 1 3 120 horas/mês

Nível médio completo e Curso
Técnico em Enfermagem com
inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem –
COREN/PE

R$ 1.473,34

Central de Imunização 1 1 2 100 horas/mês

Nível médio completo, Curso
Técnico em Enfermagem com
inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem –
COREN/PE e Curso Técnico em
Sala de Vacina/Imunização

R$ 1.473,34

Unidades Básicas de Saúde 2 1 3 200 horas/mês
Nível médio completo e Curso
Técnico em Enfermagem com
inscrição ativa no Conselho

R$ 1.473,34

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20230912115335.pdf

assinado por: idU
ser 163

GOVERNO MUNICIPAL DE BREJÃO-PE

Secretaria de Saúde

 Página | 2

Av. Bel. Francisco Pereira Lopes, s.n.
Centro – Brejão, PE
CEP: 55.325-000

saude.brejao@hotmail.com

(87)98117-5601 CNPJ 11.230.311/0001-63

Regional de Enfermagem –
COREN/PE

TOTAL - - 12
* Vencimento base de acordo com a Lei nº 995/2023, de 24 de fevereiro de 2023.

CARGO: ENFERMEIRO

ÁREA DE
ATUAÇÃO

QUANT DE VAGAS REGIME DE
TRABALHO

ESCOLARIDADE E REQUISITOS
MÍNIMOS À FUNÇÃO

REMUNERAÇÃO* AMPLA
CONCORRÊNCIA PcD TOTAL

Centro de Atenção
Psicossocial 1 1 2 200 horas/mês

Graduação em nível superior em
Enfermagem e inscrição ativa no
Conselho Regional de
Enfermagem – COREN/PE

R$ 2.678,87

Hospital Municipal 2 1 3 120 horas/mês

Graduação em nível superior em
Enfermagem e inscrição ativa no
Conselho Regional de
Enfermagem – COREN/PE

R$ 2.678,87

Unidades Básicas de Saúde 2 1 3 200 horas/mês

Graduação em nível superior em
Enfermagem e inscrição ativa no
Conselho Regional de
Enfermagem – COREN/PE

R$ 2.678,87

TOTAL - - 8

ANEXO VI
CRONOGRAMA

EVENTO PERÍODO LOCAL

Divulgação do Edital 30 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Inscrição presencial
30 de agosto a 8 de setembro de
2023

Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Brejão

Divulgação de inscritos e
concorrência 11 de setembro de 2023

Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Análise e avaliação curricular
11 de setembro a 18 de setembro
de 2023

Secretaria Municipal de Saúde de Brejão

Resultado preliminar 18 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Realização de Avaliação da
Junta Médica – PcD 19 de setembro de 2023 Secretaria Municipal de Saúde

Prazo Recursal Geral (Ampla
Concorrência e PcD)

21 a 22 de setembro de 2023
Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Brejão

Divulgação de Resultado final 26 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Relatório final da seleção 27 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Homologação 28 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20230912115335.pdf

assinado por: idU
ser 163

GOVERNO MUNICIPAL DE BREJÃO-PE

Secretaria de Saúde

 Página | 3

Av. Bel. Francisco Pereira Lopes, s.n.
Centro – Brejão, PE
CEP: 55.325-000

saude.brejao@hotmail.com

(87)98117-5601 CNPJ 11.230.311/0001-63

2. LEIA-SE:

7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

7.1. A Classificação dos candidatos no processo seletivo será feita pela ordem decrescente de acordo com as notas

obtidas na avaliação, sendo 12 (doze) profissionais Técnicos de Enfermagem de nível médio/Técnico e 8 (oito)
profissionais Enfermeiros de nível superior. Os primeiros colocados serão convocados imediatamente e os
demais comporão o Cadastro Reserva.

ANEXO I
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

ÁREA DE
ATUAÇÃO

QUANT DE
VAGAS REGIME DE

TRABALHO
ESCOLARIDADE E REQUISITOS MÍNIMOS À

FUNÇÃO
REMUNERAÇÃO*

AMPLA
CONCORRÊNCIA

SAMU192 Brejão 3 192 horas/mês

Nível médio completo e Curso Técnico em
Enfermagem com inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE e Curso
de Atendimento Pré-Hospitalar (APH)

R$ 1.473,34

Centro de Atenção
Psicossocial 1 200 horas/mês

Nível médio completo e Curso Técnico em
Enfermagem com inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE

R$ 1.473,34

Hospital Municipal 3 120 horas/mês
Nível médio completo e Curso Técnico em
Enfermagem com inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE

R$ 1.473,34

Central de Imunização 1 100 horas/mês

Nível médio completo, Curso Técnico em
Enfermagem com inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE e Curso
Técnico em Sala de Vacina/Imunização

R$ 1.473,34

Unidades Básicas de
Saúde

3 200 horas/mês
Nível médio completo e Curso Técnico em
Enfermagem com inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE

R$ 1.473,34

SUBTOTAL 11
Pessoas com Deficiência 1

TOTAL GERAL 12

CARGO: ENFERMEIRO

ÁREA DE
ATUAÇÃO

QUANT DE
VAGAS REGIME DE

TRABALHO
ESCOLARIDADE E REQUISITOS MÍNIMOS À

FUNÇÃO
REMUNERAÇÃO*

AMPLA
CONCORRÊNCIA

Centro de Atenção
Psicossocial 1 200 horas/mês

Graduação em nível superior em
Enfermagem e inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE

R$ 2.678,87

Hospital Municipal 3 120 horas/mês
Graduação em nível superior em
Enfermagem e inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE

R$ 2.678,87

Unidades Básicas de Saúde 3 200 horas/mês
Graduação em nível superior em
Enfermagem e inscrição ativa no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN/PE

R$ 2.678,87

SUBTOTAL 7
Pessoas com Deficiências 1

TOTAL GEERAL 8

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20230912115335.pdf

assinado por: idU
ser 163

GOVERNO MUNICIPAL DE BREJÃO-PE

Secretaria de Saúde

 Página | 4

Av. Bel. Francisco Pereira Lopes, s.n.
Centro – Brejão, PE
CEP: 55.325-000

saude.brejao@hotmail.com

(87)98117-5601 CNPJ 11.230.311/0001-63

ANEXO VI
CRONOGRAMA

EVENTO PERÍODO LOCAL

Divulgação do Edital 30 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Inscrição presencial
30 de agosto a 8 de setembro de
2023

Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Brejão

Divulgação de inscritos e
concorrência

12 de setembro de 2023 Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Análise e avaliação curricular
11 de setembro a 25 de setembro
de 2023

Secretaria Municipal de Saúde de Brejão

Resultado preliminar 25 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Realização de Avaliação da
Junta Médica – PcD

26 de setembro de 2023 Secretaria Municipal de Saúde

Prazo Recursal Geral (Ampla
Concorrência e PcD)

26 a 27 de setembro de 2023
Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura Municipal de Brejão

Divulgação de Resultado final 28 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Relatório final da seleção 29 de setembro de 2023 Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Homologação 29 de setembro de 2023
Diário Oficial do Município
Mural da Secretaria Municipal de Saúde

Brejão-PE, em 11 de setembro de 2023

ERICA MIRELE DOS SANTOS MOREIRA
Secretária de Saúde

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20230912115335.pdf

assinado por: idU
ser 163